
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE N.   DEL 

 
 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie 
DIRETTORE:  
Ing. Alberto Giordano 
 
IFO: Dott. Carlo Cossu          
 
 
 
ESTENSORE: Dott.ssa Rossana Manconi 
 
PROPOSTA N: PDET/620 del 05.04.2024 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [X] NO [   ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:  

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Deliberazione del Direttore Generale n. 719 del 08.09.2022: “Fornitura in noleggio per 12 mesi, con 

eventuale opzione di riscatto, di n. 1 microscopio operatorio per le esigenze della SC Neurochirurgia 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari. Aggiudicazione ex art. 32, 36 co. 2 lett. b) e art. 95 

co. 4 del D. Lgs 50/2016 all’Operatore Economico Leica Microsystems S.r.l. Importo di aggiudicazione 

€ 212.947,67 Iva esclusa (€ 259.796,16 Iva 22% compresa). CIG: 926282335A –- CUI: 

F02268260904202200127”- Esercizio opzione di riscatto. 
 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

__________________ 

firma digitale 

________________ 

firma digitale 

________________ 

daniela.unali
Font monospazio
564

daniela.unali
Font monospazio
09/04/2024

daniela.unali
Font monospazio
09/04/2024



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI, 
SERVIZI e TECNOLOGIE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 

mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore” e s.m.i; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 854 del 04/08/2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 

l’incarico di Direttore della S.C. Acquisti Beni, Servizi e Tecnologie; 
 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 87 del 09.02.2024 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 561 del 
23.05.2023 e n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma 
della Sardegna n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria 
(AOU) di Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma 4, legge 
regionale 11.9.2020, n. 24”;  

-  n. 114 del 27.02.2024 avente ad oggetto “Presa d’atto della Deliberazione della Regione 
Autonoma della Sardegna n. 5/35 del 23.02.2024 “Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero - 
universitaria (AOU) di Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, 
comma4, legge regionale 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 118 del 29.02.2024 “Aggiornamento del Funzionigramma dell’Atto Aziendale ai sensi della 
DGR 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 117 del 29.02.2024 “Aggiornamento Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale ai sensi della 
DGR n. 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 116 del 29.02.2024 “Attribuzione incarichi di Direttore/Direttrice dei Dipartimenti di 
Assistenza Integrata a guida ospedaliera e del Dipartimento Tecnico Amministrativo”;  

 
VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 

del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 1163 del 13.12.2023 “Individuazione delle/dei sostitute/i Direttrici e/o Direttori 

Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della Direzione – art. 22 commi 1, 
2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Funzioni Locali del 
17.12.2020 – Parziale rettifica”; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 183 del 03.04.2024 “Individuazione del sostituto della Direttrice del Dipartimento 

Tecnico Amministrativo, delle/dei sostitute/i Direttrici e/o Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico 
Amministrativo e della Direttrice della S.C. Programmazione, controllo di gestione e flussi informativi, afferente 
all’Area di Staff della Direzione - art. 73 commi 1 e 8 CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020”; 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 719 del 08.09.2024 ad oggetto: “Fornitura in noleggio 

per 12 mesi, con eventuale opzione di riscatto, di n. 1 microscopio operatorio per le esigenze della 

SC Neurochirurgia dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari. Aggiudicazione ex art. 32, 

36 co. 2 lett. b) e art. 95 co. 4 del D. Lgs 50/2016 all’Operatore Economico Leica Microsystems 

S.r.l. Importo di aggiudicazione € 212.947,67 Iva esclusa (€ 259.796,16 Iva 22% compresa). CIG: 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

926282335A –- CUI: F02268260904202200127”; 

 

DATO ATTO  che il contratto di noleggio di cui alla DDG n. 719/2022, è repertoriato CO/2022/498 del 

20.09.2022; 

 

DATO ATTO  che, con nota Prot. n. 104 del 09.01.2024, la S.S. Ingegneria Clinica chiede di procedere 

all’acquisizione, in proprietà, del microscopio operatorio in dotazione presso la S.C. 

Neurochirurgia dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari, come da contratto originario 

di cui alla DDG 719/2022, esercitando la prevista opzione di riscatto per l’importo di € 1,00 oltre 

IVA di legge; 
 

ACQUISITO il nulla osta al riscatto da parte del Direttore F.F. della S.C. Neurochirurgia, agli atti del 

procedimento; 

 

RITENUTO di dover procedere, per quanto sopra esposto, all’esercizio dell’opzione di riscatto, in favore 

dell’O.E Leica Microsistem S.r.l. (P.IVA 04311220265), del microscopio operatorio in dotazione 

presso la S.C. Neurochirurgia dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari, come da 

contratto originario di cui alla DDG 719/2022, per l’importo complessivo di € 1,00 oltre IVA di 

legge, € 1,22 IVA di legge inclusa; 

 

RILEVATO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari € 1,00 oltre IVA di legge, € 

1,22 IVA di legge inclusa, graverà sul BDG, conto di costo e per l’importo riassunti in tabella: 

 
Budget Codice Conto Importo Iva esclusa 

 
Importo Iva inclusa  

Budget: BDG_S_RET 2024 A102020401 “attrezzature sanitarie e scientifiche” € 1,00 € 1,22 

 

DATO ATTO     che il RUP, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. 

n. 36/2023, è l’Ing. Giorgio Maida, Direttore della S.S. Ingegneria Clinica; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

 
D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) Di esercitare l’opzione di riscatto, in favore dell’O.E Leica Microsistem S.r.l. (P.IVA 04311220265), del microscopio 
operatorio in dotazione presso la S.C. Neurochirurgia dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari, come da 
contratto originario di cui alla DDG 719/2022, per l’importo complessivo di € 1,00 oltre IVA di legge, € 1,22 IVA 

di legge inclusa, CIG 926282335A; 
 

2) Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari € 1,00 oltre IVA di legge, € 1,22 
IVA di legge inclusa, graverà sul BDG, conto di costo e per l’importo riassunti in tabella: 
 

Budget Codice Conto Importo Iva esclusa 
 

Importo Iva inclusa  

Budget: BDG_S_RET 2024 A102020401 “attrezzature sanitarie e scientifiche” € 1,00 € 1,22 

 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

 
3) Di dare atto che il RUP, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D. Lgs. n. 

36/2023, è l’Ing. Giorgio Maida, Direttore della S.S. Ingegneria Clinica; 
 

4) Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 
 

 
IL DIRETTORE DELLA SC ACQUISIZIONE  

BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 
Ing. Alberto Giordano 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•   nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•   nessun allegato. 


		2024-04-08T07:51:07+0200
	ROSSANA MANCONI


		2024-04-08T07:54:16+0200
	CARLO COSSU


		2024-04-08T07:55:23+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2024-04-08T07:55:23+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2024-04-09T12:48:34+0200
	CRASTI MARINA IOLE




